
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1310 DEL 08/11/2018

Servizio  GESTIONE DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE ESPROPRI

OGGETTO:  DETERMINA  DI  DEPOSITO  DELL'INDENNITA'  DEFINITIVA  DI 
ESPROPRIAZIONE/  ASSERVIMENTO/  OCCUPAZIONE  TEMPORANEA,  AI  SENSI  E 
PER GLI EFFETTI DEGLI ARTT. 20 E 26 DEL D.P.R. 8.06.2001 N. 327 (T.U. ESPROPRI) E 
SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI. 
PROCEDIMENTO ESPROPRIATIVO: INTERVENTI PER LA SICUREZZA IDRAULICA 
DELL'AREA METROPOLITANA DI VICENZA. BACINO DI LAMINAZIONE LUNGO IL 
TORRENTE TIMONCHIO NEI COMUNI DI CALDOGNO E VILLAVERLA (VI).
DITTA N. 49: PENDIN BRUNO.

IL DIRIGENTE

Premesso che con determinazione dirigenziale n.  404 in data 11/05/2018 la Provincia di 
Vicenza ha disposto lo svincolo dell'indennità definitiva di espropriazione/ asservimento depositata 
presso  la  Cassa  Depositi  e  Prestiti,  e  ha  ordinato  alla  Regione  Veneto  di  liquidare  il  saldo 
dell’indennità definitiva di espropriazione e asservimento condivisa, determinata ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 22 bis del D.P.R. 08.06.2001 n. 327 (T.U. Espropri) e successive modificazioni ed 
integrazioni;

Rilevato che il suddetto provvedimento n. 404/2018 è stato comunicato in data 11/6/2018 al 
Sig. Pendin Bruno (PNDBRN43B11M032B), comproprietario della ditta n. 49 del p.p.e.;

Atteso che il Sig. Pendin Bruno è deceduto il 23/9/2018 e che dalle verifiche d’ufficio non 
risulta il proprietario attuale;

Considerato che l’indennità di esproprio/ servitù spetta al proprietario iscritto nei registri 
catastali per il combinato disposto degli artt. 20, 26, 34 e 44 del D.P.R. n. 327/2001, e che si rende 
pertanto necessario disporre il deposito presso la Cassa Depositi e Prestiti della somma di Euro 
8.542,96,  determinata  con  la  suddetta  determinazione  n.  404/2018,  spettante  a  Pendin  Bruno 



(PNDBRN43B11M032B) a titolo di saldo dell’indennità di esproprio/ servitù ai sensi dell’art. 22 
bis del D.P.R. n. 327/2001;

Considerato che ai sensi dell’art. 22 bis, comma 6 in combinato disposto con gli artt. 23 e 
20, comma 12 del D.P.R. n. 327/2001, il deposito dell’indennità di espropriazione e di asservimento 
costituisce titolo per l’Autorità espropriante per procedere all’emissione del decreto di esproprio e 
di asservimento;

Visto che, in base all'art. 3, comma 1 della “Convenzione per la definizione delle procedure 
espropriative e di asservimento” prot. n. 93024 del 06/12/2012 tra la Provincia di Vicenza e la  
Regione Veneto, gli oneri espropriativi quantificati con il presente provvedimento sono a diretto 
carico  della  Regione  Veneto  e  verranno pagati  dalla  Regione  ai  proprietari  e  interessati  previa 
acquisizione dei prescritti provvedimenti della Provincia;

Rilevato che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa né diminuzione di 
entrate e che pertanto non è soggetto al visto di regolarità contabile;

Visto il D.P.R. n. 327 in data 8 giugno 2001 (Testo Unico Espropri) e successive modifiche 
ed integrazioni;

Visti gli artt.  151, comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000, l’art.  69 del Regolamento di 
Organizzazione degli Uffici e Servizi Provinciali, ed il vigente Statuto Provinciale;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 11 del 29/03/2018 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020;

Visto  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  41  del  27/04/2018  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2018/2020 ed il Piano Performance anni 2018/2019;

ORDINA

1. Alla Regione Veneto di disporre il deposito presso la Ragioneria Territoriale dello Stato, 
Servizio Cassa Depositi e Prestiti, Sezione di Venezia, del saldo dell’indennità definitiva di 
espropriazione e di asservimento e degli indennizzi spettanti, ai sensi dell’art. 20, comma 12 
e dell’art. 26 del D.P.R. n. 327/2001, a favore di:

PENDIN Bruno nato a VILLAVERLA il 11/02/1943 (PNDBRN43B11M032B), deceduto 
il 23/9/2018

Saldo da depositare (no ritenuta): Euro 8.542,96.

2. La Cassa Depositi e Prestiti sarà tenuta ad erogare la somma ricevuta in deposito, a seguito 
di  provvedimento di  svincolo della  presente  Amministrazione su istanza di  chi  vi  abbia 
interesse, qualora sia divenuta definitiva rispetto a tutti gli aventi diritto la determinazione 
dell’indennità  di  espropriazione/  asservimento,  ovvero  non  sia  stata  tempestivamente 
notificata  l’opposizione  al  pagamento,  così  come  prescritto  dall’art.  28  del  D.P.R.  n. 
327/2001.



DETERMINA

1. Di dare atto che ai sensi dell’articolo 35 del D.P.R. n. 327/2001 la somma da depositare non 
è soggetta alla ritenuta del 20% a titolo di imposta trattandosi di indennità di terreni ricadenti 
in zona omogenea di tipo E.

2. Del presente provvedimento verrà data comunicazione, a cura della Provincia, a mezzo del 
servizio postale con raccomandata A-R/ P.E.C. alla ditta interessata, e con posta elettronica 
certificata (P.E.C.) alla Regione Veneto e al Comune di Caldogno.

3. Un estratto del presente provvedimento sarà trasmesso per la pubblicazione nel Bollettino 
Ufficiale della Regione del Veneto, ai sensi dell’art. 26, comma 7, del D.P.R. n. 327/2001.

4. Il  presente provvedimento diverrà esecutivo nel termine di trenta giorni dal compimento 
delle predette formalità, qualora non sia proposta dai terzi l’opposizione per l’ammontare 
dell’indennità o per la garanzia, ai sensi dell’art. 26, comma 8, del D.P.R. n. 327/2001.

5. Di dare atto che secondo quanto previsto dall'art. 3, comma 5 della “Convenzione per la 
definizione delle procedure espropriative e di asservimento” prot. n. 93024 del 06/12/2012 
tra  la Provincia di  Vicenza e  la Regione Veneto,  gli  oneri  relativi  alle pubblicazioni sul 
Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Veneto  sono  a  titolo  gratuito  trattandosi  di  opere  di 
competenza regionale.

6. Di attestare che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico - finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai 
sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. come modificato dalla legge n. 213/2012).

7. Di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Il  presente provvedimento rispetta  il  termine previsto dal  Regolamento sui  procedimenti 
amministrativi  di  competenza  della  Provincia  di  Vicenza  (Deliberazione  di  Consiglio  n. 
37/2013) che è di 10 anni (ID PROC. N. 740).

Vicenza, 08/11/2018

Sottoscritta dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

Responsabile del Procedimento: arch. Riccardo Amadori
Responsabile dell'istruttoria: avv. Michela Andriolo


	Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

